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واکنش مرندی به ادعای نیویورک تایمز 
درباره وضعیت سلامتی رهبر انقلاب

مشاور تیم مذاکره کننده هسته ای ایران ادعای اخیر روزنامه نیویورک تایمز 
درباره وضعیت سلامت رهبر انقلاب را نمونه ای از عملکرد مغرضانه و وحشتناک 
رسانه های غربی درخصوص مسائل مرتبط با ایران توصیف کرد. به گزارش ایسنا، 
محمد مرندی، مشاور رسانه ای تیم مذاکره کننده هسته ای ایران با انتشار پیامی 
در حساب کاربری خود در توئیتر به گزارش ادعایی روزنامه نیویورک تایمز درباره 
وضعیت سلامتی حضرت آیت الله خامنه ای واکنش نشان داد. وی نوشت: ادعای 
نیویورک تایمز یک روز پیش از ایراد سخنرانی توسط آیت الله خامنه ای مطرح 

شده است.
مرندی ادامه داد: آنها ادعا کردند که از چهار نفر مطلع با وضعیت سلامتی 
ایشان )رهبر انقلاب( اطلاعات کسب کرده اند. تصور کنید که نیویورک تایمز و 
سایر رسانه های غربی در مورد دیگر موضوعات مرتبط با ایران چقدر وحشتناک 

و مغرضانه عمل می کنند.
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز روز جمعه در گزارشی به نقل از چهار منبع 
آگاه ادعا کرده بود که رهبر معظم انقلاب به تازگی یک جراحی داشته اند و 

وضعیت سلامتی ایشان چندان مساعد نیست.
این در حالی است که حضرت آیت الله خامنه ای در هفته های گذشته 
دیدارهای مکرری انجام داده و روز گذشته نیز به مناسبت روز اربعین حسینی در 
حسینیه امام خمینی در مراسم عزاداری هیئت های دانشجویی حضور یافتند و به 
ایراد سخنرانی پرداختند. ایشان در بخشی از سخنان خود در این مراسم با اشاره 
به تلاش های بی وقفه بدخواهان و رهزنان حقایق بر ضد حوادث مهمی همچون 
راهپیمایی شورانگیز اربعین، همگان را به وظیفه شناسی سفارش و خاطرنشان 
کردند: دو جمله حیاتی و جاودانی قرآن یعنی تواصی به حق و تواصی به صبر 

برای همیشه و بخصوص برای امروز ما یک دستورالعمل اساسی است.

ویژه

نگرانی ایران از تشدید درگیری ها 
بین تاجیکستان و قرقیزستان

سخنگوی وزارت امور خارجه در پی درگیری های مرزی بین جمهوری 
تاجیکستان و جمهوری قرقیزستان، با ابراز نگرانی از تشدید این درگیری ها، 
خواستار آتش بس پایدار و حل و فصل اختلافات از طریق گفتگو و روش های 

مسالمت آمیز شد.
به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی با اشاره به روابط بسیار دوستانه جمهوری 
اسلامی ایران با دو جمهوری تاجیکستان و قرقیزستان، آمادگی کشورمان برای 

هرگونه مساعدت به حل اختلافات بین این دو کشور همسایه را اعلام کرد.

بیانیه تشکر سفارت ایران از میزبانی عراق
سفارت ایران در عراق، در پایان برگزاری راهپیمایی اربعین حسینی در 
بیانیه ای از دولت و ملت عراق و تمامی زائران ایرانی تشکر و قدردانی کرد.به 
گزارش ایسنا، در متن بیانیه سفارت ایران در عراق آمده است :»مَن لمَ یشَکُرِ 

المَخلوقَ لمَ یشَکُرِ الخالقَِ
 همزمان با به پایان رسیدن مراسم اربعین حضرت اباعبدالله الحسین)ع(؛ 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در عراق فرض می داند مراتب سپاس و قدردانی 
خویش را از دولت دوست و برادر جمهوری عراق، مراجع عظام ،تمامی آحاد مردم 
مهمان نواز این کشور، مسئولان گرامی عتبات عالیات، موکب داران عزیز عراقی، 
کلیه قوای مسلح، نیروهای امنیتی و پلیس، حشدالشعبی غیور، نیروهای مبارزه 
با تروریسم، جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، کادر پزشکی، پلیس 
مرزبانی، نیروهای خدوم مستقر در گذرگاه های مرزی، گزارشگران و اصحاب 
رسانه  و تمامی عاشقان حسینی که خاضعانه پذیرای زائران در منازل خویش 
گردیدند و دیگر عزیزانی که به هر نحوی باعث تسهیل و کمک به برگزاری 
راهپیمایی و مراسم زمینه ساز ظهور اربعین حسینی در سالجاری شدند را اعلام 

کند.
این بزرگترین تجمع انسانی در جهان که بی تردید ناشی از برکت وجود سرور 
و سالار شهیدان است، هرگز نمی توانست بدون همراهی و همکاری زائران عزیز 
ایرانی که بردباری آنان در پرتو عشق حسینی زبانزد عام و خاص است به سر 
منزل مقصد رسد. این سفارت نهایت تشکر خویش را از یکایک زائران عزیز اعلام 
می نماید. از درگاه خداوند متعال مسالت داریم با همدلی و مساعدت تمامی 
عزیزان دست اندرکار در ایران و عراق، بتوانیم سال آتی نیز مراسمی  باعظمت 

تر و باشکوه تر را با حضور تمامی دلدادگان حسینی شاهد باشیم. ان شاء الله.«

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه تشریح کرد
هدف ایران از عضویت در سازمان شانگهای

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه ترانزیت، انرژی و حوزه دفاعی را 
سه مزیت ایران در سازمان همکاری شانگهای دانست و گفت: هدف ما از عضویت 

در این سازمان انتفاع اقتصادی است.
به گزارش ایرنا، مهدی صفری در برنامه تلویزیونی صف اول با بیان اینکه 
عضویت در شانگهای بازارهای نو در حوزه انرژی برای کشورمان ایجاد می کند،  
اظهار داشت: بازار منطقه شانگهای به بیش از ۹ میلیارد دلار می رسد که می تواند 

فرصت خوبی برای توسعه صادرات کشورمان فراهم کند.
وی میزان صادرات ایران را به چین حدود ۵ میلیارد دلار برآورد کرد و گفت: 
تجارت کشورمان با هند نیز حدود ۲ میلیارد دلار و با روسیه به بیش از ۱ میلیارد 

دلار رسیده است.
وی خاطر نشان کرد: بازار سازمان شانگهای محدود به حوزه انرژی نیست 
و مواردی چون صدور کالا، خدمات مهندسی و انتقال تکنولوژی را نیز شامل 

می شود.
صفری یکی از مزیت های ایران برای اعضای شانگهای را دسترسی به آبهای 
آزاد و موضوع ترانزیت کالا دانست و گفت: در اغلب ملاقات های رئیس جمهور با 
مقامات حاضر در شانگهای آنها درخواست می کردند مکان هایی باشد تا در بندر 

عباس و چابهار کالا جابجا کنند.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه ادامه داد: با عضویت ایران در 
سازمان شانگهای، تمام کشورهای آسیای مرکزی به واسطه کشورمان به دریاهای 
آزاد راه پیدا می کنند. وی خاطر نشان کرد: اهمیت موضوع ترانزیت سبب شد 
تا رئیس جمهور ازبکستان در جلسه پیشنهادی داد که امسال مؤسسات مناطق 
آزاد اعضاء و کشورهای ناظر جلسه تشکیل شود که این موضوع هم امتیازاتی 

برای کشورمان دارد.
انتقال تقریبی قدرت از غرب به شرق

معاون وزیر امور خارجه با یادآوری اینکه با ورود اعضای جدید به شانگهای، 
این سازمان از یک سازمان منطقه ای در حال تبدیل شدن به یک نهاد بین 
المللی است، اظهار داشت: به جز اعضای اصلی، اعضای ناظری مثل ترکیه و 
جمهوری آذربایجان در این سازمان حضور دارند و حتی کشورهای عربی همچون 

امارات، قطر و عمان هم برای عضویت تقاضا کرده اند.
وی چین را اقتصاد اول دنیا برشمرد و با تاکید بر اینکه قدرت تقریبا از غرب به 
شرق انتقال یافته است، افزود: در تکنولوژی های بخش انرژی، روسیه به خصوص 

در بخش گاز و نفت در سطح بسیار خوبی قرار دارد. 
صفری با یادآوری اینکه ایران و روسیه در زمینه گاز و تولیدات نفتی در سطح 
بالایی هستند و در عین حال چین، هند، پاکستان مصرف کننده بزرگ نفت و 
گاز به شمار می روند، از ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان به عنوان بازارهای 
جدید انرژی کشورمان نام برد و گفت: این موضوع باعث افزایش تعاملات سیاسی 
و اقتصادی درمنطقه و ملاقات هایی سالیانه بین وزرای خارجه و روئسای جمهور 
کشورها می شود. وی خاطر نشان کرد: عضویت در نهادهای بین المللی چون 
شانگهای فضای مناسبی را برای توسعه فعالیت بخش خصوصی و اتاق های 

بازرگانی فراهم می کنند تا از این شرایط برای توسعه تجارت استفاده کنند.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه درباره فرآیند عضویت ایران 
در شانگهای یادآور شد: ۴۹ سند مربوط به عضویت ایران که لایحه آن تقدیم 
مجلس شده است، باید در مجالس هشت کشور عضو نیز تصویب شود؛ پس از آن 
در جلسه سال آینده که در هند برگزار می شود، روسای جمهور موافقتنامه ها را 
امضاء خواهند کرد و رسمی شدن پذیرش ما در پیمان شانگهای تکمیل می شود.

وی همکاری های امنیتی را یکی از محورهای همکاری در شانگهای دانست 
و گفت: روزی که سازمان شانگهای شکل گرفت بیشتر مبارزه با فعالیت های 
تروریستی و جرایم سازمان یافته ای چون قاچاق مواد مخدر و افراط گرایی محور 
کار بود که در این زمینه کشورمان فعالیت ها و ظرفیت های خوبی دارد اما آنچه 
مهم است، گرایش ایران به شانگهای بیشتر اقتصادی است و در کنار آن مباحث 

مربوط به امور دفاعی نیز مطرح است.

دیپلماسی

اکونومیک

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه با 
برجام یا بدون برجام آماده مبادله زندانیان بین 
ایران و آمریکا هستیم، گفت: در ارتباط با این 
موضوع، مذاکرات به طرق مختلف صورت گرفته 
و طرفین توافق های لازم را انجام داده اند و اکنون 
تصمیم دولت آمریکا است که این توافق را انجام 
دهد یا نه. ناصر کنعانی در جریان بازدید از ایسنا 
با بیان این که جمهوری اسلامی ایران، استقلال 
سیاسی خودش را قربانی روابط با هیچ کشوری 
نخواهد کرد، گفت: استقلال سیاسی جمهوری 
اسلامی ایران آنقدر حائز اهمیت است که به هیچ 
وجه آن را در معرض یا متأثر از نگاه سیاسی 
هیچ طرف دیگری قرار نمی دهیم. بخش دوم 
گفت وگوی ایسنا با سخنگوی وزارت امور خارجه 

به شرح زیر است:
به تازگی برخی از مدیران آژانس های 
گردشگری به ایسنا گفته اند که روند 
صدور ویزا برای توریست های کشورهایی 
همچون  انگلیس، آمریکا و کانادا برای سفر 
به ایران، با توجه به مسائلی که وجود دارد، 
عموما طولانی است، اما این طولانی شدن 
روند صدور ویزا به توریست های کشورهای 
دیگر اروپایی هم رسیده است و این باعث 
توریست ها چون معطل   از  می شود خیلی 
صدور ویزا می شوند، سفرشان به ایران را 
کنسل کنند. از طرفی دیگر به نظر می رسد  
هشدارهای امنیتی دولت های انگلیس و 
فرانسه  و سوئد به شهروندان شان  در مورد 
سفر به ایران، مزید بر این علت شده که  
ایران  به  خارجی  گردشگرهای  از  تعدادی 
نیایند. با توجه به این موارد، وزارت امور 
خارجه برای تسهیل صدور روادید برای 

گردشگران چه برنامه هایی دارد؟
نمایندگی های  از سوی  روادید  صدور 
جمهوری اسلامی ایران به صورت الکترونیک 
و غیر کاغذی انجام می شود و گردشگران صرفاً 
کدی دریافت می کنند و به فرودگاه می آیند. در 
واقع وزارت خارجه روند صدور روادید را روان 

سازی و آسان سازی کرده است.
در مقطعی پروتکل های بهداشتی و قرنطینه 
ای  کشورهای جهان به دلیل شیوع همه گیری 
کرونا، صنعت جهانی گردشگری را دچار رکود 
کرد، ضمن اینکه گردشگران خودشان نیز به 
اندازه سابق تمایل به انجام سفرهای توریستی 

نداشتد، ولی الان این مشکل تا حدود زیادی 
رفع شده است. بعد از بهبود شرایط بهداشتی 
و فروکش کردن کرونا، فضا باز شده و تا جایی 
که من اطلاع دارم، روند صدور روادید در 
نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران با همان 

ترتیبات قبلی در حال انجام است.
همان طور که می دانید در بحث گردشگری، 
وزارت امور خارجه در  حوزه صدور روادید و  
در بخش اطلاع رسانی و  اینکه علاقه مندان 
را  متوجه ظرفیت های گردشگری جمهوری 
اسلامی ایران کند، نقش دارد و در این زمینه 
تلاش دارد که به نحو مناسب به این مسئولیت ها 
عمل کند، بخش دیگری هم به سیاست های 
عمومی دولت در این حوزه بر می گردد که 
سیاست دولت نیز افزایش جذب گردشگر است.

در مورد هشدار کشورهایی همچون فرانسه، 
سوئد و انگلیس به شهروندان شان در مورد سفر 
به ایران، این هشدارها ماهیت سیاسی دارند و 
نمی تواند تاثیر ملموسی بر وضعیت گردشگری 

داشته باشد.
چرا پروسه انتخاب سفرای جدید ایران 
در کشورهای مهمی همچون انگلیس و 
فرانسه به این اندازه طولانی شده است و 
هنوز بعد از گذشت چندین ماه، سفرای 
ایران در این کشورها مشخص نشده است؟

پروسه انتخاب سفرای ایران در دو کشور 
فرانسه و انگلیس در حال انجام است و سفرای 

جدید معرفی خواهند شد.
در مقطعی در ارتباط با برجام، زمانی که 
توافق در حال انجام شدن بود، بحثی مطرح 
شد که روسیه سنگ اندازی کرده و مانع 
انجام توافق شده است که ایران و روسیه  
هر دو این موضوع  را تکذیب کردند، در 
حال حاضر نیز بعضا این تحلیل و نگاه 
مطرح می شود که روسیه از ایران خواسته 
حصول  توافق را تا فرا رسیدن زمستان به 

تاخیر بیندازد؟
جمهوری اسلامی ایران، استقلال سیاسی 

خودش را قربانی روابط با هیچ کشوری نخواهد 
کرد. در روند مذاکرات رفع تحریم ها هم، همین 
رویکرد وجود دارد. روسیه یکی از اعضای توافق 
برجام بوده و به طور طبیعی همواره در روند 
مذاکرات حضور و مشارکت داشته و اظهار 
نظر کرده است. همواره همه کشورهای عضو 
مذاکرات، دیدگاه ها و نظرات خود را مطرح  
می کنند و ادعاها در خصوص نقش بازدارنده 
روسیه در دستیابی به توافق، بحثی انحرافی 
است. در روند مذاکرات وین طرف اصلی که 
باید مسئولیت بپذیرد و به نتیجه بخش بودن 
مذاکرات کمک کند، طرف آمریکایی است و 
اینکه آمریکا هر از چند گاهی ادعاهایی را در 
مورد جمهوری اسلامی ایران و یا نقش روسیه 

در مذاکرات مطرح می کند، فرافکنی است.
 همان طور که پیش از این تاکید کرده ایم، 
نقش تمام کننده درباره مذاکرات را دولت آمریکا 
دارد و حتی اروپا نیز در این ارتباط دقیقاً در 

پشت دولت آمریکا قرار دارد.

 به عبارت دیگر، اگر دولت آمریکا واقعا 
مسئولیت پذیر باشد، و نتیجه مذاکرات انجام 
شده را به عنوان توافق بپذیرد و آماده جمع بندی 
شود، اروپا، روسیه و چین هیچ کدام در این 
مسیر نقش بازدارنده ای  نخواهند داشت.روسیه 
و چین از کشورهای کمک کننده روند مذاکرات 
بوده و هستند، مواضع رسمی این کشورها کاملًا 
در حمایت از روند مذاکرات و حمایت از موضع 
جمهوری اسلامی ایران است و دولت آمریکا 
طرفی است که از روند مذاکرات خارج شده و 
الان هم در روند توافق و جمعبندی نهایی بهانه 
تراشی می کند. بر این موضوع بار دیگر  تاکید 
می کنم که استقلال سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران آنقدر حائز اهمیت است که به هیچ وجه 
آن را در معرض و یا متأثر از نگاه سیاسی هیچ 

کشور دیگری قرار نخواهد داد.
از مواردی که درحاشیه مذاکرات احیای 
برجام مطرح است بحث تبادل زندانیان 
بین ایران  و آمریکا است، از آنجا که به 
نظر می رسد امیدها  برای احیای برجام تا 
حدودی کمرنگ شده است، بحث تبادل 
زندانیان بین ایران و آمریکا چه می شود؟ 

آیا این موضوع هم منتفی شده است؟
 ما وقتی اعلام کردیم موضوع تبادل زندانیان 
ارتباطی با روند برجام ندارد به این معنی است 
که با برجام یا بی برجام آمادگی داریم که بحث 
تبادل زندانیان را به عنوان یک موضوع انسانی 
حل و فصل کنیم . ما قبلا آمادگی خود را برای 
مبادله زندانیان اعلام کرده ایم و همچنان این 
آمادگی در ما وجود دارد. در ارتباط با این 
موضوع، مذاکرات به طرق مختلف صورت 
گرفته و طرفین توافق های لازم را انجام داده 
اند و اکنون تصمیم دولت آمریکا است که این 
توافق را انجام دهد یا نه. ما برای انجام این توافق 

آماده ایم.
آیا در مورد آزادی خلیل دردمند، حاجی 
بازداشتی ایران در عربستان اتفاق جدیدی 

رخ داده است؟
متاسفانه هنوز در این زمینه خبر جدیدی 
نداریم. انتظار ما از دولت عربستان سعودی 
این است به عنوان یک موضوع انسانی در 
این زمینه اقدام جدی انجام دهد و در اسرع 
 وقت شهروند ایرانی را که مهمان خانه خدا 

بوده است، آزاد کند.

سخنگوی وزارت خارجه تاکید کرد

تمایل ایران به مبادله زندانی با آمریکا

وال استریت ژورنال مدعی شد

ضربات کشنده پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین

اندیشکده کوئینسی مطرح کرد

احیای برجام، شاید ۲۰۲۳

وال استریت ژورنال نوشت:  فرماندهان 
اوکراینی می گویند که روسیه با استفاده از 
پهپادهای ایرانی، به نیروهای اوکراینی آسیب 
جدی وارد کرده است. به گزارش انتخاب در 
ادامه این مطلب آمده است: سرهنگ رودیون 
کولاگین، فرمانده توپخانه ۹۲ مکانیزه اوکراین 
گفت: طی هفته گذشته، پهپادهای شاهد-۱36، 
که به رنگ پرچم روسی رنگ آمیزی شده و به 
نام گرانیوم ۲ تغییر نام داده شده، بر فراز مواضع 

زرهی و توپخانه اوکراین در شمال شرقی منطقه 
خارکف ظاهر شدند. تنها در منطقه عملیاتی 
تیپ وی، پهپادهای ایرانی - که معمولاً به صورت 
دوگانه پرواز می کنند و سپس به اهداف خود 
می کوبند - دو هویتزر ۱۵۲ میلی متری، ودو 

هویتزر ۱۲۲ میلی متری و همچنین دو وسیله 
نقلیه را منهدم کرده اند. سرهنگ کولاگین گفت 
که روسیه قبل از استفاده گسترده کنونی از 
شاهد، از آنها به صورت آزمایشی در ماه گذشته 
استفاده کرد و یک هویتزر یدک کشی ۱۵۵ 

میلی متری M777 تهیه شده ایالات متحده را 
با این پهپاد مورد اصابت قرار داد. به گفته وی، 
یک پهپاد ایرانی دیگر نیز دچار نقص فنی شد 
و کشف شد. به نظر می رسد تا کنون پهپادهای 
ایرانی بیشتر در منطقه خارکف مستقر شده اند، 

جایی که تیپ ۹۲ و سایر نیروهای اوکراینی 
در ماه جاری یک حمله بزرگ را انجام دادند و 
حدود 8۵00 کیلومتر مربع یا تقریباً 3300 مایل 

مربع از زمین های اشغال شده را پس گرفتند.
این سرهنگ اوکراینی افزود: »در مناطق 
دیگر، روس ها قدرت آتش توپخانه ای دارند. 
در اینجا، آنها دیگر آن مزیت توپخانه ای را 
ندارند، بنابراین شروع به استفاده از این پهپادها 

کرده اند.«

اندیشکده کوئینسی در تحلیلی نوشت که 
شکست احیای برجام، ناکامی مشترک آمریکا 
و ایران بود چرا که هر دو دولت با کش دادن 
به گفت وگوها، مواضع خود را سخت تر کردند 
اما دولت اسرائیل هم مسئولیت چشمگیری در 
گذاشتن چوب لای چرخ گفت وگوها داشت تا 
در بازگشت آمریکا به برجام خرابکاری کند. این 

دولت نه تنها از فشار سیاسی در واشنگتن برای 
بازداشتن دولت بایدن از توافق با ایران استفاده 
کرد بلکه با عملیات پنهان ترور و خرابکاری در 
ایران، تلاش کرد بازگشت به برجام را برای ایران 

هم دشوار کند.
البته تلاش های اسرائیل برای خرابکاری 
در گفت وگوها، از تلاش های خرابکارانه 

آنان در برنامه هسته ای ایران موفق تر بود. 
حملات اسرائیل تاثیر مهمی در تحریک ایران 
به گسترش برنامه هسته ای خود فراتر از 
محدوده های گذشته داشت. در نتیجه حملات 
اسرائیل که برای تاخیر در پیشرفت برنامه 
هسته ای ایران انجام می شد، این برنامه سرعت 
بیشتری گرفت و با غنی سازی شصت درصدی 
و کاهش همکاری با آژانس هسته ای، به اوج 

تازه ای رسید.
گسترش برنامه هسته ای ایران، فشار بیشتری 
را بر دولت جو بایدن گذاشت تا هیچ امتیاز 
معنی داری که بتواند گفت وگوها را به سرانجام 
برساند، واگذار نکند. همزمان، دولت آمریکا در 
این یک سال و نیم گذشته هر چه توانست برای 
»اطمینان بخشی« به دولت اسرائیل انجام داد، 
از مشورت های پیوسته گرفته تا واگذاری اخیر 

هواپیماهای تانکر سوخت رسان که اسرائیل 
برای حمله به ایران به آنها نیاز دارد. البته همه 
این دلجویی ها، هیچ قدرشناسی ای برای دولت 

بایدن به ارمغان نیاورد.
به نظر می رسد که دولت های اروپایی، تنها 
طرفی هستند که از شکست گفت وگوها نگرانند 
و اگر نبود تلاش های پیوسته میانجیگران 
اروپایی، فرایند گفت وگوها ماه ها پیش از هم 
اروپا،  متاسفانه درخواست های  بود.  پاشیده 
با گوش های بسته در تهران و واشنگتن روبه 
رو شد و این هر دو دولت دست از سماجت 

برنداشتند و سازش نکردند. 
دولت آمریکا نمی خواهد که گفت وگوها را 
خاتمه دهد اما آماده ارائه مشوق های بیشتری به 
ایران هم نیست که بتواند موضع دولت رییسی 
را نرم کند. اگر آنکه در مواضع دو طرف، دگرش 

مهمی رخ ندهد، احتمال فزاینده ای هست که 
توافق هسته ای از هم بپاشد یا تنها روی کاغذ 
زنده بماند. هیچ امتیازی برای دوران پس از 
انتخابات میان دوره ای آمریکا به امید حل و 
فصل این مشکلات معطل نمانده است. احیای 
برجام در سپتامبر یا اکتبر، هیچ هزینه ای برای 
دولت بایدن در انتخابات آینده و رقابت بر سر 
کرسی های سنا نخواهد داشت. اگر این توافق، 
پیش از انتخابات نوامبر احیا نشود، احتمالا کار 
به سال ۲0۲3 می کشد و چه بسا که آن زمان، 

برای بازگشت به برجام بسیار دیر باشد.
هیچ زمانی بهتر از هم اکنون، برای احیای 
یکی از نیرومندترین توافق های عدم اشاعه 
هسته ای وجود ندارد. اگر آمریکا و ایران نتوانند 
از این فرصت بهره گیرند، حسرتی برای همگان 

است.

کلیفورد کراس در نیویورک تایمز نوشت: 
در حالی که روسیه نیرو های خود را در مرز 
با اوکراین مستقر و در آغاز سال به این کشور 
حمله کرد، شرکت هلدینگ پادشاهی عربستان 
سعودی بی سر و صدا بیش از 600 میلیون 
دلار در سه شرکت انرژی روسیه سرمایه گذاری 
کرد. سپس، در طول تابستان، در حالی که 
ایالات متحده، کانادا و چندین کشور اروپایی 
واردات نفت از روسیه را کاهش دادند، عربستان 
سعودی مقدار نفت کوره ای را که از روسیه برای 
نیروگاه های خود خریداری می کرد دو برابر کرد 

و نفت خام خود را برای صادرات آزاد کرد.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«؛ 
در ادامه این مطلب آمده است: در این ماه، 
روسیه و عربستان سعودی، سازمان کشور های 
صادرکننده نفت و تولیدکنندگان متحد آن 
را برای کاهش تولید برای قیمت های جهانی 
نفت که در حال کاهش بودند، تحت قشار قرار 
دادند، تصمیمی که سود نفتی هر دو کشور را 
افزایش داد. روی هم رفته، این حرکت ها نشان 
دهنده گرایش عربستان به سمت مسکو و دور 
شدن از ایالات متحده به عنوان متحد معمول 
خود است. موضع عربستان از اتحاد سیاسی 
آشکار بین محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
سعودی و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه فاصله دارد، اما این دو رهبر ترتیباتی 
را ایجاد کرده اند که به نفع هر دو طرف است.

بیل ریچاردسون، وزیر انرژی سابق آمریکا 
گفت: »بدیهی است که روابط عربستان و 
روسیه در حال تعمیق است. سعودی ها با 
همکاری نزدیک تر با روسیه، عملًا منزوی کردن 
آقای پوتین را برای ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا دشوارتر می کنند. در حالی که اروپا آماده 
می شود تا میزان واردات نفت خود از روسیه 
را کاهش دهد، عربستان سعودی و کشور هایی 
مانند چین و هند به عنوان آخرین خریدار وارد 

عمل می شوند.
در طول جنگ سرد، عربستان سعودی و 
اتحاد جماهیر شوروی دشمنان سرسختی 
بودند. رهبران سعودی به تأمین مالی شورش 

علیه اشغال افغانستان توسط شوروی کمک 
کردند. اما، در سال های اخیر، از آنجایی که 
شکست هیدرولیکی میادین شیل منجر به رونق 
تولید نفت و گاز طبیعی ایالات متحده شده 
است که قدرت اوپک و دیگر تولیدکنندگان 
بزرگ نفت مانند روسیه را تضعیف می کند، دو 
کشور یکدیگر را به عنوان شرکای ارزشمندی 
می بینند. تشابه در اینکه عربستان سعودی یک 
پادشاهی استبدادی است و پوتین هم اکثر 
مخالفان سیاسی داخلی خود را سرکوب یا 

زندانی کرده است.
پس از سقوط قیمت نفت در اواخر سال 
۲0۱۴ و ۲0۱۵، مسکو و ریاض برای جلوگیری 
از تسلط شرکت های آمریکایی بر بازار جهانی 
انرژی با یکدیگر همکاری کردند. در سال 
۲0۱6، روسیه و عربستان سعودی برای 
گسترش کارتل نفتی و ایجاد اوپک پلاس به 
توافق رسیدند. شراکت آن ها به استثنای یک 
افت کوتاه در اوایل سال ۲0۲0، زمانی که 
شروع همه گیری ویروس کرونا منجر به سقوط 
قیمت نفت شد و دو کشور در مورد آنچه که 
باید انجام دهند به توافق نرسیدند، ماندگار شده 
است. بروس ریدل، تحلیلگر سابق خاورمیانه 
برای آژانس اطلاعات مرکزی و نویسنده کتاب 
»پادشاهان و روسای جمهور« گفت: »روس ها و 
سعودی ها علاقه مشابهی به افزایش قیمت نفت 
دارند و جنگ اوکراین این موضوع را تقویت 
کرده است. مقامات عربستانی روسیه را شریک 

مفیدی در مدیریت اوپک پلاس یافته اند.
این گروه از نزدیک با الکساندر نواک، وزیر 
انرژی سابق روسیه که اکنون معاون نخست 
وزیر است، همکاری می کند. تحلیلگران او 
را اینگونه توصیف می کنند که مایل است 
ساعت ها در کنار وزرای سایر کشور های 
تولیدکننده نفت بنشیند تا برنامه ها، نگرانی ها 

و نارضایتی های آن ها را بشنود.
اوپک پلاس با اعلام کاهش کوچک تولید 
در این ماه، استقلال خود را از بایدن نشان داد 
که در ماه ژوئیه از عربستان سعودی بازدید و 
با شاهزاده محمد دیدار کرد. این دیدار به طور 

گسترده به عنوان تلاش بایدن برای احیای 
روابط ایالات متحده و عربستان پس از انتقاد 
وی از پادشاهی در جریان انتخابات ریاست 
جمهوری ۲0۲0 آمریکا به دلیل قتل جمال 
خاشقجی، ستون نویس واشنگتن پست، تفسیر 

شد.
رئیس جمهور ماه هاست که عربستان 
سعودی را به تولید بیشتر نفت تشویق کرده 
است، اما این کاهش تولید، سیاست افزایش 

تدریجی تولید را معکوس کرد.
عربستان سعودی اغلب با ایالات متحده 
متحد شده است، از جمله با حمایت بی سر و 
صدا از تلاش ها برای بهبود روابط بین اسرائیل 
و همسایگان عرب خود. اکنون، برخی از 
تحلیلگران می گویند، به نظر می رسد پادشاهی 
با همکاری نزدیک با روسیه بر منافع مالی خود 
تاکید بیشتری دارد، حتی در شرایطی که 
ایالات متحده و اروپا به دنبال منزوی کردن 
و مجازات پوتین به دلیل حمله به اوکراین 
هستند. جیم کرین، کارشناس خاورمیانه 
در دانشگاه رایس، گفت: »بسیار قابل توجه 
است که روسیه توانسته عربستان سعودی را 
در کنار خود نگه دارد. هدف پوتین این است 
که بین ایالات متحده و متحدانش قرار گیرد 
و در مورد رابطه آمریکا با عربستان سعودی، 
پوتین در حال پیشرفت است.« مدیران نفتی 
در خلیج فارس می گویند که عربستان سعودی 
و سایر کشور های حوزه خلیج فارس تنها کاری 
را انجام می دهند که برای آن ها بهترین است. 
سداد ابراهیم الحسینی، یکی از مدیران سابق 
آرامکو عربستان، گفت: »این تصمیم ها از منافع 
تجاری عربستان سعودی محافظت می کند و از 
منظر اقتصادی عربستان سعودی بسیار منطقی 

است«.
برخی از مدیران انرژی خاورمیانه می گویند 
ایالات متحده و سایر کشور های غربی شرکای 
قابل اعتمادی برای صادرکنندگان نفت نبودند، 
زیرا در تلاش برای مقابله با تغییرات آب و 
هوایی به دنبال حذف سوخت های فسیلی 
بودند. بدر جعفر، رئیس کرسنت پترولیوم، یک 

شرکت نفتی در امارات متحده عربی، گفت: 
»سال ها سیاست انرژی اسکیزوفرنی در اروپا 
و ایالات متحده منجر به آسیب پذیری های 
امنیت انرژی شده و تولیدکنندگان بزرگ 
خود را با آن سازگار کرده اند. اما صفحه 
شطرنج انرژی احتمالاً در ماه ها و سال های 
آینده تغییر خواهد کرد.« بسیاری از اقدامات 
عربستان سعودی در رابطه با روسیه را می توان 
به عنوان تصمیمات فرصت طلبانه برای کسب 
درآمد آسان تفسیر کرد. هنگامی که قیمت 
سهام گازپروم، روس نفت و لوک اویل - سه 
شرکت بزرگ انرژی روسیه - در اوایل سال 
جاری به دلیل تحریم های غرب سقوط کرد، 
کینگدام هولدینگ که توسط شاهزاده سعودی 
به نام الولید بن طلال اداره می شود، تقریباً 600 
میلیون دلار در آن سرمایه گذاری کرد. صندوق 
دارایی دولتی عربستان سعودی که توسط 
شاهزاده محمد اداره می شود، سهام اقلیت قابل 

توجهی در کینگدم هولدینگ دارد.
از  نیمی  تقریباً  این سرمایه گذاری 
سرمایه گذاری های جدید شرکت را در نیمه 
اول سال تشکیل می دهد، زمانی که بسیاری 
از شرکت های غربی اعلام کردند که روسیه 
را ترک خواهند کرد. این یکی از بزرگ ترین 
سرمایه گذاری های سعودی از زمانی بود 
که صندوق سرمایه گذاری دولتی در سال 
۲0۱۵ یک صندوق ۱0 میلیارد دلاری برای 
سرمایه گذاری در روسیه اعلام کرد، اگرچه 
مشخص نیست که آیا عربستان سعودی واقعاً 
همه این پول را سرمایه گذاری کرده است 

یا خیر. گرگوری گاوز، کارشناس سیاست 
خاورمیانه در دانشگاه تگزاس، گفت: این 
سرمایه گذاری بزرگ عربستان در بخش انرژی 
روسیه تلاشی برای همسویی بیشتر منافع 

عربستان و روسیه در حفظ قیمت ها است.
در ماه آوریل، عربستان سعودی و نزدیکترین 
متحدش، امارات متحده عربی، واردات نفت 
کوره پالایش شده روسیه را با تخفیف شدید 
برای استفاده در نیروگاه های خود آغاز کردند. 
عربستان سعودی با واردات این سوخت ها 
می تواند نفت خام خود را با قیمت های بالا به 

سایر کشور ها بفروشد.
به گفته شرکت کپلر، یک شرکت تحقیقاتی 
و داده های کالا، عرضه مستقیم از روسیه به 
عربستان سعودی در ماه جولای به 76000 
بشکه در روز رسید که دومین سقف عرضه پس 
از سپتامبر ۲0۱8 است. ویکتور کاتونا، تحلیلگر 
کپلر می گوید احتمالاً بیشتر نفت کوره روسیه 
به طور غیرمستقیم از طریق استونی، مصر و 

لتونی وارد عربستان سعودی شده است.
بیشتر این نفت کوره زمانی به ایالات متحده 
می رفت و پالایشگاه های گلف کوست آن را 
به بنزین، گازوئیل و سوخت های دیگر تبدیل 
می کردند. اما ایالات متحده واردات نفت روسیه 
را در ماه مارس ممنوع کرد و صادرکنندگان 
روسی را مجبور کرد تا خریداران دیگر را پیدا 
کنند و سوخت را با قیمت های نسبتا پایین 
عرضه کنند. آریل اهرم، متخصص خاورمیانه 
در ویرجینیا تک، می گوید: »این آتش زدن به 

مال است«.
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